
 

 

 

 

 

 

 

 

〈 「こころ」と「からだ」のハーモニー 〉 

 1 学期も残すところあと 20 日あまりとなりました。ここのところ、連日の真夏日や

猛暑日が続いていて危険を感じます。梅雨の期間も最短記録で、梅雨明けを迎えました。 

そのような中ではありますが、体を動かすことが好きな子どもたちは、休み時間にな

ると元気に校庭に飛び出し、遊びや運動を通して“こころ”と“からだ”を鍛えていま

す。安全第一で過ごさせたいと思います。一方、図書室や教室で読書をしながら、ある

いは、友だちと談笑したりお絵かきしたりしながら豊かな“こころ”を育んでいる子ど

もたちもいます。どちらもそれぞれに工夫した過ごし方をしています。 

 5 月中旬の 5 年生林間学校を皮切りに、１年生から４年生までの校外学習、６年生の

修学旅行を予定通り実施することができました。子どもたちは、友だちとのかかわりや

現地での活動における成功体験や失敗体験を通して、順調にたくましさを増しています。 

 小学校６年間は、まさに、「こころ」と「からだ」を鍛える絶好のチャンスです。学校

生活だけに限らず、何事にもチャレンジし、体験を通して目指す児童の姿「自ら進んで

学ぶ子」「思いやりのある子」「明るく元気でたくましい子」になれるよう、バランスよ

く育ってほしいと願っています。 

引き続き、家庭や地域、関係団体・諸機関等と学校とがパートナーとして、子どもた

ちの健やかな成長のために、歩んでまいりたいと思います。どうぞ、よろしくお願いい

たします。 

 

 

 

〈７・８月の主な行事予定〉 

〈7月〉 

1日(金) 

5日(火) 

6日(水) 

 

7日(木) 

8日(金) 

11日(月) 

12日(火) 

14日(木) 

15日(金) 

19日(火) 

 

･事務処理日①：Ｂ５ 

･事務処理日②：Ｂ５ 

･文化庁子ども育成事業：能「土蜘

蛛」、狂言「柿山伏」鑑賞 

･事務処理日③：Ｂ校時 

･3年生校外学習「キュウリ農家」 

･職員会議 

･朝会（表彰） 

･読み聞かせ 

･Ｂ５、大掃除（5校時） 

･体育集会 

20日(水) 

21日(木) 

22日(金) 

25日(月) 

26日(火) 

27日(水) 

28日(木) 

〈8月〉 

29日(月) 

30日(火) 

31日(水) 

･第 1学期終業式 

･夏季休業日（～8/27） 

･個別面談日① 

･個別面談日② 

･個別面談日③ 

･個別面談日④ 

･第 2回学校運営協議会 

 

･第 2学期始業式 

･体育集会、体位測定(上学年) 

･体位測定(下学年) 

〔PTA  Push Training〕 

元本校ＰＴＡ会長で、救急救命士の 

小島様をお迎えし、心肺蘇生のための 

Push Trainingを行いました。 
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さわやか あいさつ こころの えがお 

〔 水泳の授業が始まりました 〕 
5 月下旬、5･6 年生にプール清掃をしていただきました。昨年度は 2 年分の汚れを落と

すために、地元消防団の皆様のお力をお借りしましたが、今年は、子どもたちの力だけで汚
れを落とすことができました。 
 汚れの多少に関わらず、来年度からは、できれば毎年、消防団の皆様にお世話になりたい
と思います。子どもたちが大人と関わるよい学びの機会としたいと思います。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

〈水泳学習のめあて〉 

１年生：水の中で目を開けられるようになる 

２年生：壁につかまって伏し浮きができるようになる 

３年生：バタ足やクロールで１０メートル泳げるようになる 

４年生：クロールや平泳ぎで１０メートル泳げるようになる 

５年生：クロールや平泳ぎで２５メートル泳げるようになる 

６年生：クロールや平泳ぎで２５メートル以上、できれば５０メートル泳げるようになる 

〔 生産活動を通して豊かな心を育みます Part.2 〕 

 6月 15日、田植えを予定していましたが、天候不良により、翌日に行いました。 

 ＰＴＡ会長をはじめ、役員の皆様、地域の皆様にお世話になりながら、まずは 5年生が行

い、2 年生が見学、次に 4 年生が行い、3 年生が見学、そして、6 年生が行い、1 年生が見

学しました。渡瀬保育園の園児たちも見学に来てくれました。 

 お世話になった皆様に、この場をお借りして感謝申し上げます。ありがとうございます。 

〔 通学路の安全確保 〕 
 地区の皆様には、児童の安全を第一に、
通学路の危険箇所の安全確保に取り組ん
でいただき、ありがとうございます。児
童共々感謝申し上げます。 

〔能や狂言について体験を通して学びます〕 

 6月 3日、観世九皐会の皆様をお迎えし、5･

6 年生がワークショップに臨みました。 

 7月 6日には、全児童が、能「土蜘蛛」と狂

言「柿山伏」を鑑賞し 

ます。 
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